Ccccc 2

verb. Extrema. Vnctionis, num. 16. Quando sponsalia celebrare, vide verb. Sponsalia, numero 2.

PUGNA SEU BELLUM
Anlicitum, & qua in eo licita.

Bellum iustum est, si interueniat iusta causa.

Et legitime potestas, quam habet Papa, Imperator, Reges, Respublica, Principes feudatarii Imperii, Et Respublica. Et possunt habere alii per prescriptionem, aut necessitate.

Materia de bello quam Auditor in sextae partis novissime editae tractatu quarto discutit. huc com moditatis ergo reiecimus. & Bellum ergo iustum est, (quidquid pseudo-Patriarchae Germanorum Lucherus & Roterdamiuseffuriant,) si concurrat iusta causa ex iis, quas infra referemus, & legitima potestas. (¶ Quot enim bella in sacris litteris est inepite, a Deo sive laudata, sive imperata, & ius autem indicendi bellum penes illos residet, qui in causis civilibus & criminalibus superiorem non recognoscunt, quales sunt Papa, Imperator, Reges, Respublicae, & aliqui Potentatus, qui licet feudatarii sint, causas tamen & lites in suo terminant dominio absque appellatione, & quales sunt Duces Florentinus, Parmensis & similes. ¶ Possunt etiam Civitates, & Magnates superiorem agnoscere. ius indicendi bellum per prescriptionem acquirere. docet Molina de iust. tom. 1. tracta. 2. disputatione 100. Sicut etiam ex necessitate, in casu nimirum, quo oppidani vnius Civitatis v. gr. ab aliterius Civitatis incolis sub eodem Rege iniurias passi essent, & Rex requisitus, iniuriarum compensationem praecipere, vel negligeret, vel non auderet, quod cum Coninch disput. 31. de bello dub. 3. numero 61. tunc solum admittit, cum vox adhuc iniuriae & calamitates timeatur, quia nimirum cuique licet vim vi repellere, minimè vero in solam vindictam aut. restauracionem damni perpesit, ut docuit Lorca in 2. 2. quaestione 40 artic. 1. sect. 3. disp. 50. num. 12. nam alias quilibet privatus, aut saltem paterfamilias, quoties propter negligentiam aut corruptionem iudi-

cum ius suum, saltem clarum, obtinere non potest, posset bello & armis illud repetere, quod est absurdum. Ecclesiastici autem, qui temporale Reipublicae alicuius dominium habent, possunt movere bellum etiam ipsi. Papa vero non solum ut dominus temporalis Romae, & aliarum urbium Ecclesiasticae ditiois, sed etiam ut supremus Ecclesiae pastor potest in finem super-naturalem bellum movere, vel aliis movendi facultatem concedere, si causa aliqua id exigat, ut dictum est verb. Papa, par. 6. tr. 4. res. 1.

2 Num vero dari possit bellum v-trimque iustum? nam iudex secundum falsò allegata & probata iustè quem mortis reum facere, & reus executioni sententiae iustè resistere potest. Dominus iustè servum detinere, & hic iustè fugere, &c. Posses, ait Alciatus in parad. lib. 2. cap. vlt. Dices dum tamen cum communi, materialiter loquendo, iustitiam vtrique parti favere non posse. (¶ Est enim indivisibilis.) Jac. proinde non potest duobus contradicentibus opem ferre. ¶) Possit vero formaliter, ratione ignorantiae invincibilis, ita ut apud unam partem iustitia reuera sit, apud aliam praesumatur. Ita Villalobos tom. 2. tractat. 5. diff. 5. n. 1. par. 6. tractat. 4. resolut. 24. Is vero, qui cum tali ignorantia bellum intulit, cognita postea iniustitia, tenetur ad restitutionem damnorum titulo solum rei acceptae: unde id solum tenetur restituere, quod ad ver-fatiorum erat, & apud ipsum in specie permanet, aut ex quo dicitur factus est. Lorca disputat. 55. numero 4. ibi. dam resolutione 20. Si vero scienter bellum iniustum intulisset, ipse & eius consilarii teneantur omnes ad integram restitutionem damnorum in solidum, & in defectu aliorum singuli: quia unusquisque est causa totalis, ibid. resolut. 31.

3 Debeat quoque Principes, secundum aliquos, rectam in bello intentionem habere, proponere nimirum si bi tanquam finem bonorum commune pacem, addibere.

Bellum v-trimque in sum mate rialiter da ri non po- test. Formali- ter potest. Quanimi- rum potest aliquis bel- li iniusti- tiam in- vincibili- ter ignora- re. Quam si deinde cog- noscat, te- nebitur ad restitutionem rei ac- cepta.

Et nō indi-
cere bellum
subditis su-
is noxiū ma-
gis, quam
proficiū.

pacem, &c. ut patet ex cap. quid culpatur
23. quæst. 1. Sed hæc intentio nō ad iusti-
tiam, sed ad honestatem belli pertinet:
nam si iudex secundum leges eum pu-
nit, animo vindictæ, non peccat contra
iustitiam; sed solum contra charita-
tem: unde non tenetur ad restitu-
tionem. Et ita tenet Palus tom. 1. tractat.
6. disputat. 5. punct. 1. numero. 4. & alij part.
6. tractat. 4. resolutione 4. Tenetur ve-
rō ad restitutionem secundum Molina
disputat. 102. suis subditis, quoties cum
maximo ipsorum incommodo & de-
erimento bellum aliō qui iustum susci-
pit; hoc enim bellum non vindique ius-
tum est: quia Princeps tenetur ex
iustitia non solum habere iustam cau-
sam bellandi erga inimicos, sed etiam
erga subditos, infumendo nimirum bel-
lum, cuius sumptus tolerabiles, & emo-
lumentum periculis, expensis & cala-
mitatibus ferendis præponderet. Unde
recte adnotat Coninch dub. 4. num. 73.
illicite moveri bellum, si minima spes
victoriæ substat. Imō Cateranus in 2. 2.
quæst. 96. art. 4. requirit moralem victo-
riæ certitudinem, licet Palus punct. 3. n.
17. dicat sufficere certitudinem proba-
bilem. Et Suarez disputat. 31. de char. sect.
4. in fine, spem damnis, quæ timetur
maiores. Caterum Lorica disputatio-
ne 53. sect. 1. numero 8 docet, Principem,
qui omnibus pensatis imprudenter bel-
lum iniret, moraliter certum, quod
plus damni, quam emolumentum suis
subditis eveniet, non teneri ad restitui-
tionem; quia non peccat contra iustiti-
am, sed contra charitatem, part. 6. tractat.
4. res. 7.

Et belli dis-
pensa aqua-
liter omni-
bus impone-
re debet.

4. Dispendia autem belli, & oppres-
siones populi ex eo manantes, debet ex
æquo Princeps in vassallos distribuere;
nam, cum bellum sumptum sit in bo-
num commune, communibus quoque
incommodis est sustinendum. Atque
ita si una pars Provincia milites hospi-
tando, & c. præ aliis gravata fuerit, te-
netur Princeps ea gravamina compen-
sare. Coninch disputat. dub. 7. numero.
98. Nisi (ait Lazmann lib. 2. tractat. 3.
cap. 12. numero 18.) consuetudo loci

obtineat, ut hospites militibus servitia,
habitationem nimirum, paleas, &c.
gratis dent; nam hic excessus gravami-
nis esset per accideps. Quod si milites
ex necessitate gravissima innocentes
expolient absque eius culpa, tenentur
dama resarcire, in quantum inde locu-
pletior factus est. Si autem culpa ipsius
interueniat, ut si stipendia solvere in-
iuste distulisset, obligatus erit restituere
omnia damna, titulo retentionis in-
iustæ (part. 6. tractat. 4. resolutione 26. §. num. dan o
duo iuncto §. Excipitur.) non solum ipsi
militi, si ob culpabilem retentionem
stipendij sua vilius vendere coactus sit,
aut in morbum incidit, membrum am-
sit, &c. & extraneis non hostibus, vel
vassallis si quos præ inedia spoliarent,
ut diximus: sed etiam Republicæ, si
milites ob defectum solutionis rebel-
lantes, aut victoriam amittere, aut bel-
lum diutius cum magis expensis, & in-
commodis protrahere eam cogerint,
quia ipse est vera causa omnium horum
damnorum. Palus tom. 1. tractat. 6. dispu-
tatione 5. punct. 5. numero 2. Quæ quidem
aduertit Laymann in bello offensiuo
contingere non posse absque Principis
culpa, qui prius cogitare debet an sum-
ptibus sustinendis, & militibus in offi-
cio sua auctoritate detinendis sufficiens
futurus sit. Possit verō contingere in
bello necessario, præsertim defensiuo,
si nimirum contra infidelium, aut hæ-
reticorum incursum aggrediatur; quo
casu tum ipsos milites, tum populos ali-
qua incommoda tolerare necesse ad-
vitanda maiora mala, præsertim; quod
Duces quandoque non possunt militi-
bus prædas ferens supplicii prohibe-
re, quia statim secessiōnem ad aduersa-
rios meditantur. At edē dās quoque lo-
corum consuetudines, nam alicubi pan-
num maiori pretio accipere milites co-
guntur in stipendij partem; alibi ad
tres, vel quatuor menses solutio eis
differtur, ad secessiōnem fortasse impe-
diendam. Et si dimissio fiat, aliquid ipsi
detrahitur ob prædas contra Ducis vo-
luntatem deuectas; etiam innocentibus.
Ex quibus Confessarius non sta-
tim

tim debet hæc tamquam iniusta damna-
re, tum ob necessitatis rationem, quia
pecunia non suppetit, partim ob con-
suetudinem, in quam milites ipsi scien-
tes, & militæ domet dantes, consenti-
unt. *ibid. resolutione 29.*

Quare si post incep- tum bellum offeratur satisfactio.
3 Aduertit autem Duallius in 2. 1. *quæst. 16 artic. 4* quod si Principi post bellum inceptum ex iusta causa, offeratur satisfactio, & nondum vltima pugna iniata est, tenetur eam accipere, & ab vltiori pugna abstinere, nec sangui- nem humanum profusioni, & subdolosos periculis, & in commodis exponere, quia res ex vtraque parte sunt adhuc in integro, & euearus belli in incertitudine positi. Et certe si satisfactio oblata fuisset ante bellum inceptum, debuisset a bello cessare. Secus verò, si victoriam quasi manibus tenuerit, quia tunc inimi- ci non sunt in statu satisfaciendi, sed satispatiendi. Et sic intelligendos Caietanum, & Bannez dum docent, Principem post bellum inceptum non teneri accipere satisfactionem. Sed in hac re Suarez, Molina, Valentia, & Coninch, quos citat, & sequitur Palaus numero 14. tenent, Principem non posse iustam satisfactionem respuere; quia bellum ex necessitate suscipiendum est, quæ oblata satisfactioe, iam cessat. Aduertit autem Becanus in 2. 2. *quæst. 9 cap. 25. numero 4.* nomine iustæ satisfactiois Principem exigere posse non solum ius iustæ præsentium, sed etiam expensas & molestias belli, nec non quidquid in posterum necessarium fuerit, ad securè, pacificeque viuendum, quia hic præcipuus belli scopus. Verum placet distinctio Loræ *disputat. 57. numero 12.* quod si agatur de sola recuperatione sumptuum, a bello cessandum sit, quia nihil aliud ex iusticia peti poterat: si verò agitur de vindicatione iniuriæ, tunc Princeps possit satisfactionem respuere, quia belli poenam iustè infligere potest, & eam remittere, non iustitiæ, sed misericordiæ est. Sanè actor in iudicio potest exequi poenam iustam, & oblata compensationem contemnere. *pars. 6. tractat. 4. resolutione 8.*

Restituendo quidquid prædicitur, tenetur à bello desistere. Secus, si agatur de vindicta, & suppetant necessaria, speraturque augmentum boni communis.

6 Licita autem sunt in primis in bello stragemata & insidiaz, vt docent communiter DD. cum Coninch *disput. de bello dub. 7. num. 109.* Nec enim per se mala, & ad victoriam sæpè necessaria vel vtilia. Excipe tamen casum, quo fides de non adhibendis insidiis data esset. Hæc enim seruari debet, & omne promissum implendum, vt ait D. Th. in 2. 2. *quæst. 40. art. 3.* nisi coactum sit, aut in graue damnum boni communis Reipublicæ, aut Religionis cessurum, quo casu etiam iuratum impleri non debet, item nisi hostis fidem suam ex toto, vel ex parte fregisset. Sic Palaus *tom. 1. tractatu 6. disputat. 5. punct. 4.* Item nisi circumstantiæ & conditiones mutantur, addit Duall. in 2. 2. *quæst. 16. artic. 8.* si mutatio talis sit, vt si fuisset præuisa, promissio secundum prudentis arbitrium non fuisset secuta. Vide etiam Laymann, *lib. 2. tractat. 3. cap. 2. numero 10. pars. 6. tractat. 4. resolutione 10.*

7 Præterea in bello iusto licitum est hostes occidere, vel in seruitutem redigere, bona eorum depraedari, deua- stare & quidquid ab obtinendam victoriam necessarium est. Sed Petes primò: Num liceat in bello iusto occidere innocentes? Infantes nimirum, mulieres, monachos, conuersos, Presbyteros, rusticos, colonos, legatos, peregrinos, exteros, & mercatores? Respondeo, per se non licere, quia innocenti nulla poena iustè imponi potest. Licere autem per accidens; quatenus aliquid fieri per se licet ad allequendam victoriam, ex quo innocentibus etiam damnum inferatur: quia tunc, cum præter intentionem contingat, nec tenetur quis à consecutione iuris proprii propter incommodum innocentium desistere, tale damnum non censetur voluntarium inferenti. Itaque licitum est in bello oppugnare urbem immittendo iacula, euertendo subiecto igne sulphureo guttes, &c. licet verisimile sit aliquos innocentes ex hoc mortem incursturos: Oberuat tamen Palaus *tom. 1. tractat. 6. disputat. 5. punct. 4. num. 9.* hæc

In bello licita sunt stragemata. Citra insidiatem.

Homicidia Hostium seruitus, ac de pradatio, &c.

Et quidem per accidens: cum innocentes via tibus occidi possunt.

Vel in Ecclesiam de- uctis.

ita intelligenda, vt semper finis belli habeat necessitatem, vel utilitatē huic malo præponderantem; quia non licet quærere proprium commodum cum grauissimo aliorum detrimento, ex quo bene obseruat Lorca in 2. sect. 3. disputat. 53. num. 2. illicite inferri in bello ea damna, quæ ad finem belli non conducunt, & Villalobos tom. 2. tract. 5. diff. 2. n. 10. non posse obrui licitè oppidum, in quo plures innocentes, pauci nocentes reperiuntur, quia plus mali exinde resularet, quàm boni, ibid. re. sol. 11.

Eorumque bona diripi 9 Petes secundò. Num liceat in bello iniusto innocen- tum bona diripere, & deuastare? Respondeo eodē modo, directè non posse, indirectè & per accidens posse, præsertim, si timeatur per illa inuadendum inimicum ad iniuste oppugnandum. In quo casu etiam rebus Ecclesiasticis noceri posse ait Reginaldus tom. 2. lib. 21. cap. 8. numero 11, ex quadam consuetudine; Sicut etiam ait, si Ecclesiastici se miscerent bellis ciuilibus, inuarentque hostes; nam tunc haberentur loco hostium; & si Ecclesia more castri munita esset ad inferendam vim, & oppugnandos hostes, expugnari & incendi posse; quia id prohibetur in cap. Sanctorum Patrum 10. quæst. 1. secus si in castellata sit in defensione Ecclesiasticorum, vel laicorum innocen- tium, quamuis tunc auferri possint arma, & tormenta bellica, ne inimicis inferantur. Verum cum Ecclesiastici corpus in Republica à laicis distinctum constituent per peculiarem mancipationem, qua Deo sunt consecrati, non debent, nec possunt pro laicorum culpa absque irreligione, & Dei reuerentia suis bonis spoliari. Et Syluester verb. Bellum, in fine, docuit, omnia bona, quorumcumque sint, in Ecclesia reposita vt custodiantur, hoc immunitatis priuilegio potiri, quod prædictum existimat Palaus tom. 1. tractat. 6. disputat. 3. punct. 4. numero 18. quanto magis, si bona sint Ecclesiasticorum? Et quid si sint ipsius Ecclesie, vt sacra suppellex, & bona immobilia fabricæ,

& ministrorum seruitio destinata, quæ speciali ratione sunt ipsius Dei Reuerendo autem ad laicos innocentes, certum est restitui debere eis post bellum, bona rapta & vastata a raptoribus quidem & prædatoribus, si supersunt, aut ex eis facti sunt ditiores, ab iisdem verò etiam si in bello consumpta sunt, vt ait Palaus num. 21. quia innocentes non tenebantur offensa dare bona sua, vt suum recuperaret (cum non supponeretur sim- pliciter pauper) sed tantum mutare, vel saltem à nocentibus, qui huiusmodi dā- nōrū causa fuerunt, vt ait Becanus in 2. stea eis deo 2. 6. 2. 3. quæst. 12. nu. 7. ubi obicit, inter pacta cum hostibus de damnis restituendis, paciscendum esse, vt restituantur innocentes, quod eorum causa iniuste ab iis ablatum est. part. 6. tract. 4. re. sol. 12.

10 Petes terciò. An liceat in bello iniusto innocentes in seruitutem red- gere? Respondeo: Palaus num. 13. & alij affirmant: quia sunt partes Reipublice nocentis, quæ eorum libertatis dominium habet, potestque de ea disporre, vt ipsimet possunt, & eorum partes in necessitate, & seculæ lege politica, eorum creditores, quibus aliter soluendo non esset: nam libertas computatur inter bona fortunæ. Oppositum docuit Lorca in 2. sect. 3. disputat. 54. numero 20. quia filii seruitus nulla ratione iustificari potest, nisi in casu, quo bellum esset diuturnum, ad strangendas vires inimicorum, qua ratione iustificari seruitutem fœminarum & infanrum Turcarum apud Christianos, nam ob rationem dictam occidi possent, vt videtur per- mittere in 20. Deuter. ubi idem in ob- ditione prohibetur arborum fructifera- rum succisso, quia non possunt obsessorū pugnantium augere numerum, si ergo in tali casu viuiserentur, sola libertate priuari benigne cum eis agit. Mendoza verò vol. 2. disputat. 1. 4. sect. 11. §. 107. quæ- uis Turcarum innocentium seruitu- tem in praxi licitam esse existimet propter auctoritatem multorum DD. ex qua hæc opinio probabilis redditar. Speculat. tunc tamē loquendo, talē serui- tute

Et bona in- nocentiu re- sistui po- ssunt.

Qui etiam per accidēs serui fieri possunt.

Excepta Ecclesia.

Bonis Ecclesiastico- rum.

tatem illicitam existit nat, quia partes totius metaphorici, quibus est dicta voluntas, non possunt puniri ob delictum committentium. Et ius Republicae in libertatem civium non habet locum circa necessitatem extremam, vnde nec victori succedere potest, nisi pro extrema necessitate, Christiana autem Republica se curati satis consulitur, capiendo Turcas, & cautè custodiendo, ne ad suos reverti possint, absque eo, quod vendantur, & bona acquirendi contractus incendi iure, ac (vno verbo) libertate, priuarentur. Summa veritatis haec est: Turcae & Saraceni, quicumque sint, Christianorum mancipia iuste sunt, Christiani vero Turcarum serui sunt de facto, non de iure, quia eorum in nos bellum iniustum est. Christiani Christianorum ob consuetudinem communi consensu approbata serui non sunt. Et in genere innocentes non possunt fieri serui per se, possunt vero per accidens, quando timentur hostibus subsidium praestituri. *part. 6. tractat. 4. resolutione 13.*

*Ex Turcis.
Ex Christianis vero minimè.*

Serui tamen effecti fugere possunt ad suos quinque illi sunt.

Etiam si bene nigne tractentur.

11. Petes quartò: An serui bello iusto effecti fugere possint ad suos? Respondeo, Nauarrus negat *cap. 17. num. 103.* quod probare videntur iura *cap. si quis seruus, 17. q. 1. et 4. ex Conc. Gangi. & latec sub Martino I. in quibus grauis poena decernitur suadenti fugam mancipio, & in l. 1. C. de seru. fugit, dicitur: Fugimus seruus furtum sui facit domino. Accedit quoque ratio desumpta ex legitima possessione, & iusto dominio, quibus dominus iniuste spoliaretur & ex similitudine iust. exilij, quod exul fugere non potest sine peccato. Ex quibus in l. 1. C. de seru. fugit, grauis poena decernitur seruo, qui in fuga deprehensus fuerit. Contrarium tamen teneo cum*

12. Petes quartò: An in bello iusto inter Christianos, capti ab inimicis, non seruificti, ac saltem vsque ad certum pretij solutionem retineri possint? Respondeo cum Valasco *tom. 1. consil. 30. numero 4. & 5.* affirmatiuè quidquid contra illum insurgat, Aegydius in l. hoc iure, ff. de iust. & iure *part. 1. cap. 1. numero 7.* idque in poenam iniusti belli, & iniusti periculi, cui victorem exposuerunt, a quo proinde sicut vita priuari, ita quoque pecunia multari possunt, & quamdiu non soluant, in vinculis detineri, vt detineri solent mandato iudicis a re alieno grauati. Et sic consuetudine seruari in Flandria, Gallia, Italia, Germania, aliisque Christianorum regionibus se audiuisset, restatur Valasco apud quem ait Rebuffus, pretium huius redemptionis regulariter acquiri capientibus, & taxandum esse iuxta diuitias, & qualitatem personae. *part. 6. tr. 7. resol. 16.*

13. Petes sextò, An in bello iusto liceat in poenam violatae fidei obsides innocentes occidere? Respondeo cum Villalobostom. 2. tractatu 5. diff. 1. n. 16. non licere, sed solum detineri posse captiuos. Filliuccium vero contrarium docentem *tom. 1. tr. 19. c. 9. n. 91.* non esse audiendam,

lib. 2. cap. 10. numero 24. sed etiam de aliis quibuscuque, etiam si benignè tractentur, dum modo non fugiant animo vagandi, sed reuertendi ad propria. Id quod probatur generali consuetudine, secundum quam serui fugiunt, vbi ad suos perueniant, non compelluntur redire ad dominum, & roboratur leg. Impet. nihil interest ff. de captiu. & postlim. reuers. & in 4. item ea, inst. de rerum diuis. Verum tamen est, quod si seruus a domino in fuga deprehensus fuerit, tenetur ei obedire, & ad locum seruitutis voluntariè redire, sicut in carceratus fugiens a iustoribus comprehensus, neuter enim domino, aut iustori resistere vi potest, cum adhuc in eorum possessione reperiantur, nec dum plenè libertatem adepti sint. *part. 6. tractat. 4. resolutione 14. & obiter olim part. 3. tract. 5. resol. 96. in fine.*

14. Petes quintò: An in bello iusto Christiani inter Christianos, capti ab inimicis, si non seruificti, ac saltem vsque ad certum pretij solutionem retineri possint? Respondeo cum Valasco *tom. 1. consil. 30. numero 4. & 5.* affirmatiuè quidquid contra illum insurgat, Aegydius in l. hoc iure, ff. de iust. & iure *part. 1. cap. 1. numero 7.* idque in poenam iniusti belli, & iniusti periculi, cui victorem exposuerunt, a quo proinde sicut vita priuari, ita quoque pecunia multari possunt, & quamdiu non soluant, in vinculis detineri, vt detineri solent mandato iudicis a re alieno grauati. Et sic consuetudine seruari in Flandria, Gallia, Italia, Germania, aliisque Christianorum regionibus se audiuisset, restatur Valasco apud quem ait Rebuffus, pretium huius redemptionis regulariter acquiri capientibus, & taxandum esse iuxta diuitias, & qualitatem personae. *part. 6. tr. 7. resol. 16.*

15. Petes sextò, An in bello iusto liceat in poenam violatae fidei obsides innocentes occidere? Respondeo cum Villalobostom. 2. tractatu 5. diff. 1. n. 16. non licere, sed solum detineri posse captiuos. Filliuccium vero contrarium docentem *tom. 1. tr. 19. c. 9. n. 91.* non esse audiendam,

Christiani vero possunt capti vsque ad solutionem certij pretij.

Obsides innocentes ob violatam hostium fidem non licet occidere.

diendum. *part. 6. tractat. 4. resolut. 29. ¶* verum alibi in sententiam Filliucci propensior visus est, vide *verb. Occidero, num. 33. ¶*

Nec alios innocentes ob motu vs bellionis.

14 Petes sextò : An liceat inimicos in bello iusto post reportatam victoriam interimere ob securitatem; Respondeo, aliquos affirmare tam de nocentibus, quam de innocentibus. At Lorca hæc opinio rigida videtur, cum nemo puniri possit ob dilectum nondum commissum, præsertim cum rebellio aliter præcaueri possit. Solum ergo de nocentibus dicendum esse, quòd si morte alias digni sint, consultius sit illos occidere, quam saluare, quia sic & iustitiæ, & securitati simul prospicitur. Ita ille. *disput. 5. num. 8. part. 6. tractat. 4. resolut. 11. 9. Sed hic obiter.*

Princeps: vi for in bello iusto petere potest omnia damna. Ex: ejas belli, aliquid in pœnam iniuriæ illatæ. Et quid quid pacis stabilire potest. Etiam extruendo arces in terris inimicorum, &c.

15 Petes septimò: Quasnam satisfactiones petere potest Princeps victor in bello iusto? Respondet Duall. in 2. 2. tractat. de char. art. 4. petere posse omnia ablata & vastata, expensas belli, ac etiam aliquid in pœnam iniuriæ illatæ, vt tributum, vel retractationem contumeliarum: & quidquid ad pacis posterum stabilicndæ necessarium visum fuerit; vt *addit Coninch disput. 31. dub. 7. num. 209.* priuare victos etiam innocentes suis bonis, aut etiam aliquos libertate, si non sunt Christiani, quatenus hoc ad dictum finem necessarium est; item extruere in eorum terris munitiones, ac præsidia imponere: & denique cum iudicis erga victos personam obtineat, posse eos iuxta delicta, etiam morte, punire. In his tamen omnibus memorandum esse debere Christianæ clementiæ, nec omnes, qui morte digni inueniuntur, si plures sint interimere, nisi in casu quo Christiana prudentia ad præcauendum maximum malum id suaderet *par. 6. tractat. 4. resolut. 22.*

16 Petes octauò: Ad quemnam pertineant bona in bello iusto percepta, immobilia ad Principem, mobilia ad milites capientes pertinere. Quid faciendum sit de bonis furtiuis, quæ capti-

Summa Dè ina.

untur in bello iusto ab inimicis dicemus *num. 33. p. 6. tr. 4. res. 23.*

17 Petes staudem: An liceat bellare in die festo? & quid de aliis temporibus? Respondeo, Alexand. III. in cap. *Treg. de treg. & paco.* prohibuisse bellum ab Aduentu vsque ad Octauam Paschæ sub grauib; pœnis, & comminatione excommunic, sed hoc præceptum non fuisse receptum, vt tradit *Valentia tom. 3. disput. 3. quest. 10. punct. 5. & alij.* Quoad dies festos, docuimus etiam V. *Festum diatur, nec num. 6.* non esse peccatum in eis bellare, ne veniale quidem, si Missa audiat. Nam bellare non est opus seruile, cum etiam pertineat ad Principes. Nec bene ait, *Bannez*, bellum distrahere à pietate, & deuotione, quibus in die festo vacandum est: nam potius abstrahit à peccatis, quibus milites in otio vacare vt plurimum solent, vt ait *Molina tom. 1. tractat. 2. disputat. 111.* Missa verò debet quidem audiri, si eius auditio præparationi ad bellum nec minimum nocet: si verò milites ne se accingant vt pugnent, vel Sacerdotes, ne militum Confessiones accipiant (opus tunc temporis magis necessarium) impediatur, ab ea excusantur, vt docet *Dual. quest. 16. artic. vltimo part. 6. tractat. 4. resolutio. 31.*

Bellarum die festo nò est illicitu.

Bellicausa legitima sunt. Subditoru rebellium, ubi ingatio. Recupera- tio Ciuitatis, magni momenti. Grauis contumelia vltio. Vel auxiliij iniquè hosti suppeditati Redemptio contumeliosè iustè

PVGNA SEV BELLVM

Quoad Causas.

18 **C**AUSA IUSTÆ BELLVM indicendi multæ sunt, & numerantur à *Palao tom. 1. tract. 6. cap. 5. punct. 3. num. 3.* & aliis. Prima est, vt subditi rebelles ad obedientiam redigantur. Secunda, vt recuperetur prouincia, aut ciuitas Principi iure debita, & ad bonum commune multum conducentis. Tertia ad vindicandam grauem contumeliam Principi, aut Reipublicæ illatam, cuius rei exemplum extat 2. Reg. 10. Quarta in vltionem auxiliij inimico iniustè bel- lanti suppeditati, exemplum habes *ibid. cap. 8.* Quinta, vt repellantur ij, qui

D d d d

*de manibus
hostium ne
gantium
Violatiu fce
dus, Nega
tus rāstā
innoxius,
Ec.
Idolatria
contagio
Et barba
ries?*

iuste prohibent ne nocentes puniantur
ia bonum Republicæ, exemplum ha
bes 20. Iud. Sexta, in poenam violati fce
deris non sine damno, iniuria, aut de
decore patientis, cuius belli exemplum
extat 4. Reg. 3. Septima, ob denegata
ea, quæ iure gentium debentur, vt tran
situs per alienam regionem sine motu
& documento, *capite ultim. 23. questione*
12. Octava causa est, vt auxilium iustum
sociis afferatur, exemplum habes Gen.
14. Nona, si populi idololatræ sint, vel
in heresim, aut infidelitatem lapsi, ali
os secum trahant, & dilectionem
prouinciae recitent, &c. Ineptæ quoque
barbaries iusta causa est ad bellum mo
uendum ob vtilitatem ipsorum barba
rorum, saltem propter illos, qui cum in
fantes, vel inermes sint, beneficio poli
tiæ, & disciplinæ, quod ipsis exhibetur,
non restituant; ad quod satis iuris dat
humanitas, & beneficentia homini de
bita, ita tamen, vt non redigantur in
seruitutem despoticam, sed politicam.
Ita Meadoza *volum. 2. disput. 169. sect. 3.*
§. 49. Hanc autem facultatem habebit
is, cui primo occurret & suppetet facul
tas, & auctoritas Summi Pontificis
multum iuuabit, tanquam mandantis
opus pietatis, *part. 6. tractat. 4. resolutio
ne 3.*

*Potes, an ius
sui sit bel
licum in Rem
publicam,
qua civem
Principi cō
tumeliosū
cōcedere nō
vult, quamquam
vult, ut punit
dum?*

19. Sed petes primò: An in quinta
causa belli ex nuper assignatis, conti
nētur iniuria Principis, quia vassallum
suum de eius consensu externo Princi
pem iniuria afficientem, ab eo requis
tus, reddere morte plectendum non
exhibeat: Respondeo Bannez probabi
liter affirmare exemplo Iud. supicit. vbi
Israelitæ bellum Beniamitis iuste in
dixerunt, eo quod Gabaonitas maximi
sceleris eos tradere recusauerunt: at
que: Principem læsum lædenti iudicem
esse directum, ac proinde habere abso
lutè ius morte cum puniendi, nullam
que aliam satisfactionem acceprandi;
vnde si Princeps alius reddere nolit,
bello cogi posse. Hanc quoque senten
tiam tenent Palaus *tom. 1. tr. 6. disput. 5.*
punit. 3. numero 15. & Molina *tomo 1. tra.*

tract. 2. disput. 103. qui aduertit, Princi
pem peccatum contra charitatem, in
recta ratione exigente, & vtriusque
Reipublicæ bono, competentem in ali
is rebus satisfactionem respiciet. Ver
um Coninch *dub. 2. num. 19.* contrariū
tenet, & negat illud principium, quod
Princeps læsus sit per se iudex personæ
lædenti. Ad exemplum verò Israelita
rum dici potest, eos Beniamitis bello
iuste impetisse tanquam sibi subiectos,
quia erant partes illius populi, quam
omnes tribus constituiebant *part. 6. tract.
4. resol. 6.*

20. Petes secundò: An in sexta causa
comprehendatur violatio legatorum?
Respondeo affirmatiuè cum Coninch
numero 24. & Theolog. communi. Et
habemus exemplum in 2. Reg. 18. vbi
Dauid Ammonitis bellum intulit ob
violatos legatos; quod etiam fecerunt
Romani bello Tarentino, Illyrico, Co
rinthio, & Michridatico. Vnde violan
tes legatos læsæ maiestatis rei sunt,
Cabeo *parte 2. decis. 16. numero 1.* *parte*
6. tractat. 8. resolutione 2. §. Atque ex his.
Verum non est formalis legatorum vio
latio, si puniantur a Principe, in cu
ius territorio grauius ultra terminos
legationis deliquerunt. Vnde V. Prin
ceps *num. 17.*

21. Petes tertio: An in septima in
cludatur negatio transitus exercitus ar
mati ante necessariam cautionem? Re
spondeo negatiuè: nam transeuntes te
nentur omnem securitatem facere non
nocedi, vnde quia ab armatis ferè sem
per timeri potest, sæpe eis transitus iure
negatur. Ita Coninch *numero 51. parte 4.*
tract. 4. resolutione 7. §. Nota. & *part. 6.*
tract. 4. resolut. 5.

22. Petes quartò: Quid si Princeps
interdicat exterius negotiationem & negotiatio
mercaturam, hospitium, vtum flaminū, nem
piscationem corallium, & margarita
rum, quæ de iure gentium omnibus sunt
communis? Esse iustam causam indi
cendi ei bellum, ait Victoria *relect. de In
dis Insul. part. 2. inr.* & hoc titulo iusti
ficat debellationem Indorum, earum
que regionum possessionem ab Hispanis
appre-

*Inviolantē
legatos?*

*In negantē
transitum
exercitus
nō tutos*

*In negantē
Hospitium
Vtutum
Piscationē
Corallium*

apprehensam. Verum ego alius de causis Indos ab Hispanis debellatos existimo, & contra Victoriam insurgunt Palaus num. 4. & DD communiter ea ratione, quia nullo iure probari potest, deberi exteris commercium, & hæc omnia in tantum sunt communia, in quantum non prohibentur: nam si privatus acquirit suæ hereditatis dominium, cur non etiam Republica acquirere potest dominium talium rerum, ita ut citra extremam vel gravem necessitatem, vel omnibus, vel aliquibus exteris interdiciere possit. *part. 4. tit. 4. resol. 74.*

In idololatras frage- res iura natura contra Deum, & homines?

23. Petes quintò: Cum nemo possit punire non subditos ob delicta in Deum commissa, cur dictum est in noua causa, debellari posse populum idololatram? Respondeo, reuera multos, inter quos Palaus num. 7. & Villalobos tom. 2. tract. 5. diff. 4. num. 14. contrarium docere, præfertim quod Princeps laicus non punit hoc delictum in suis subditis. Sed Solorzanus de iud. iure lib. 2. cap. 14. num. 16. tenet, tales licet puniri non possint ob violatum ius naturæ, quod debitur Deo cultum præscribit, puniri tamen posse, ob violatum illud, quo unicuique proprium reddendum, & nemini faciendum quod nobis factum displiceret, præcipitur, ut propter furta, larcinias, adulteria, homicidia, falsa testimonia, incestus, stupra ab ipsis, aut commissa, aut permissa. Et Sylvester *verb. Iudaus, num. 4.* & alij docent, bellum moueri posse ob solam idololatriam, præsertim si accedat auctoritas Summi Pontificis. Et quidquid sit de his opinionibus, de quibus nouissimè ad partes agit Fagundez in *discalog. tom. 1. lib. 1. cap. 33. à num. 28* si infideles, præter idololatriam, effrenata quoque tyrannide, humana carnis ingluuie, execrandis innocentium sacrificiis commaculantur, ut passim de Indis restatur Mendoza *volum. 1. disputat. 79. sect. 1. §. 21.* verius puto debellari posse. *part. 6. tractatu. 4. resolutione 10.* Aduerte hic Reginaldum *tomo. 1. lib. 21. cap. 8. numero 94.* assignare septem casus, in quibus contra infideles bellare liceat. Primus est, si possident

terras Christianorum, ut Turcæ: Secundus, si Christianos iniuria afficiunt, ut iidem afficiunt: Tertius, si Christianos à vera Religione abducunt: Quartus, si Euangelij prædicationem impediunt, de quo diximus *verb. Papa num. 3.* Quintus, quando à Christiano Principe eorum domino leges naturæ consentaneas recipere & obseruare renuant: Sextus, si committunt peccata, non solum contra Deum, sed etiam contra proximum. *Ibidem resolutione 17. Et heretici. & ad confirmationem: Septimus, si sub-* *cos.* diti Principis Catholici incidant in hæresim, nam Deus olim filiis Israel præcepit, ut ciuitatem, quæ in tale crimen incideret, deleterent, Deuteron. 13. & ob hanc causam filij Israel filiis Ruben & Gad voluerunt bellum mouere, Iosue 22. ut probant Patres relati 23. *quasi. 4. c. displicet: & sequent.* Et ratio est, quia hæresis grauissima damna affert toti Republicæ: Seruandam tamen esse ordinem iuris, ut bellum eis non inferatur, nisi prius ab Ecclesia hæretici declarentur, cap. *cum secundum leges, de her. in 6.* Becanus verò in 2. 2. cap. 25. *quasi. 5.* tunc hæreticos bello puniri posse, inquit, quando à fide deficientes, alios quoque in eandem hæresim traherent, exemplo Moysis, qui partem populi vitulum adorantem bello adorsus, triginta eorum millia trucidauit. Et si conentur trahere vicinos alterius Regni, inuadisse posse à Rege istorum in defensionem, & iniuriarum vindictam *ibidem resolutione 19.*

24. Petes sextò: An regiones infidelium iuste inuadantur & possideantur ob donationem Pontificia? Respondeo, Gryphanus de *Insulis, cap. 24. à numero 59.* negat & in donationem noui orbis ab Alexandro Sexto Regibus Hispaniarum factam impiè inuehitur, quasi in donationem rerum alienarum, quæ futuri speciem sapit, *Gloss. in l. 1. Cod. si aduersus vendit.* Verum prædictam donationem firmant Malactius, Sepalueda, Borrellus, Paramus & alij, quos citat & sequitur Solorzanus *cap. 23. n. 68. & seq.*

Sandè Papa potest Principibus Christianis concedere terras infidelium, ob si de propagationem.

ad argumenta Gryphamij respondens: Quia nimirum Summo Pontifici inest, siuem Euangelicam propagandi, & destruendi idolatriam, ut diximus verb. Papa, numero 3. part. 6. tractat. 4. re-

Quis si Prin
dps dubi
ter de iusti
tia belli.

sol. 18.
25 Pecestandem: An Princeps arma mouere possit dubius de iustitia belli? Ad hanc quaestionem respondet Syluius in 2. 2. quast. 40. art. 1. quast. 4. conclus. 2. 3. & 4. sub distinctione. In causa iniuriae, non posse, aut: quia res tanti periculi non est, & sequenda ob causam dubiam. In causa possessionis non possidentem similiter non posse bellum mouere: quia iura fauent possidenti: quinimmo si in tali casu cum possessione vispoliaret, hunc contra ipsum licite insurgere posse, quia iniuria affectus est. Posset tamen bellum mouere, si plus iuris habere videatur, & compensacionem perens admissus non fuerit, si quidem res sit grauis, & digna bellorum periculis: nam possidens in dubio tenetur admittere legatos partis aduersae pro examinando dubio, etiam aequali. Si autem neuter possidet, & dubium est aequale, bellum moueri posse, non pro recuperatione totius, sed tantum partis, vel eius compensacione, quia res in tali dubio, aut diuidi, aut ex aequo compensari debet. Ita ille. Sed aduerte, quod si Princeps possidens, magis inclinet in eam partem, quod res sit aliena, non propterea ad restitutionem aliquam obligatur: quia talis propositio non euacuat dubium, & ideo a possessione superatur. Sic Granada in 2. 2. controuers. 3. tractat. 12. disputat. 4. sect. 3. §. 2. numero 24. part. 4. tractat. 3. resolutione 50.

PUGNA SEU BELLUM

Quoad Duces, & Officiales.

Duces p^o 20
c^o 10
sunt
minuere
numerum
Dices grauissime peccant, si plures milites, quam reuera habent representent, suos quandoque famulos in milites & centuriones eligen-

tes, ut stipendia sibi approprient; & si propter defectum militum aux amittatur, vel alia damna consequantur, teneant ea omnia reparare. Item, si cum exercitu processuri, qua transituri sint non exponant, ut a pagis & ciuitatibus pecuniam accipiant ad redimendum hospitium, nam quamuis liberum eis sit, hunc vel illum populum praegravare, quando onus non potest aequaliter diuidi, non tamen possunt facere hanc electionem venalem, & pretium sibi retinere, potius enim expediret, ut ij, qui exercitum hospitantur, per aliorum contributionem subleuantur. Tertio, si ob negligentiam, vel futum parent militibus cibum & potum & alia huiusmodi corrupta in excidium militum, & ca. aut simulent se praeparasse omnia necessaria de mandato Principis, & reuera praeparant in minori quantitate, aut praeparant ea dolosa, & falsa. Sic Molina disput. 116. Nonnullos alios casus enumerat Layman lib. 2. tractat. 3. cap. 12. numero 18. ut, si milites certae interuentioni exponant absque necessitate, si castra in locis palustribus & noxiis figant cum periculum morbi, aut contagionis, si in soluendis stipendiis usurariis cambiis utantur, si dimissis veteranis militibus inexpertos adscribant minori stipendio: & denique, si stipendium militibus subtrahentes, permittant eos necessaria sibi a rusticis, & aliis innocen-
tibus extorquere. par. 6. tractat. 4. resolut. 27. Et tu adde, si faciles sint in concedendo militibus, discedendi facultatem, quando urget eorum necessitas, ut alij deinde sumptus fiant in eisdem, vel alijs perducendis, cum vexatione populorum hospitantium, & dispendio Principum: aut sint multum discales, quando eorum ministerio non multum indigent, & occasionem praebent, ne milites ad bellum in posterum velint accedere. Ibidem resolutione 25. circa campiduum.

27 Petes hic. Postquam quod Dices non possunt imminuere numerum militum ad arcis custodiam designatum, retentis sibi stipendiis, quando aux timeret inua-

militum ob auaritiam. Extorqueo a populo pecunia in redemptionem hospitij.

Prouidera militibus visualia noxia.

Exponere milites certa & non necessaria neci.

Stipendia subtrahere

Et discedendi facultatem concedere, aut denegare quando non expedit.

Es milites ob auaritia minuerit licitum putat inua-

etiam in pace pacis inuasionem, & illa subiectio eius expugnationem minatur; poterunt ne id facere tempore pacis, quando nullum periculum imminet? Respondeo, Du Vallium in 2. tractat. de char. quest. 16. art. 4. inclinare in eam partem, quod possint, & probabile existimare, quod Rex tacite consentiat: quia id consuetum est inter nobiles; & ipse videt, & taceret. Idemque dicendum existimat, de Ducibus, & Capitaneis, si tempore pacis centurias diminuunt. Sed puto, Regem reuera hæc nescire, & proinde non consentire. p. 6. tr. 4. ref. 27. §. Sed non desinat.

Item per- Petes secundò, An liceat Duci per-
mittere (il mittere militibus Civitatis direptionem, vulgo il sacco) Respondeo, aliquando licere, quando nimirum ipsa obstinatius resistendo id meruit, aut iudicatur necessarium, ut milites spe prædæ ad expugnationem animentur, & aliæ civitates non tam obstinate resistant. Est communis opinio, & sine vlla reprehensione communiter practicatur. Advertunt tamen Doctores, illicitum per-

Aut non eavere à sceleribus, qua à militibus committi solent. accidens esse posse ob scelera, quæ in tali direptione à militibus committi solent, ob quæ saltem curandum est à Ducibus, ne talia delicta sequantur, prius quidem severe prohibendo, postea vero contravenientes irremissibiliter puniendo. Layman ubi sup. numero 13. & alii parte 6. tractat. 4. resolut. 21. Si autem bellum esset iniustum, Duces & Tribuni tenerentur ad omnia damna, quæ sui milites ipsis iubentibus intulissent ibid. resolut. 31.

Qua similia peccant etiam alii officiales. 28. Peccant quoque alii officiales in bello (ait Bécanus in 2. cap. 25. quest. 15 numero 3.) si comportantes ad exercitum victualia, per avaritiam corruptum, & noxium offerant cibum. Si pulveri tormentario extraneum admisceant ex quo ad victoriam reddatur inhabilis; si plus à militibus, quam præscriptum sit, exigant pro cibo, potu, armis, &c. & si in designandis hospitibus alicui ad plures domos schedulas præbeant, ut in vna se recipiat, ab aliis præsumam sumata. Ad quæ multum atten-

dere debent Confessarii officialium, ait Molina ubi supra parte 6. tractat. 4. resolut. 28.

29. Petes hic primò, An liceat Ducibus & militibus supernaves militantes contra infideles, vel hæreticos, quando aliter manus hostium fugere non possunt, ignem pulveri admovere, ne & ipsi, & naves in hostium potestatem deveniant? Respondeo, nos V. Occidere, num. 36. negativam sententiam docuisse, quæ est communis, & astruitur, & ovismè à Vigers de iustitia, tractat. 2. cap. 2. dub. 18. numero 106. vbi id solum permittit in casu, quo se milites in mare deicerent cum spe aliqua salutis, licet cum periculo incendii. Et ratio est; quia nemo potest directe se ipsum occidere. Verum Fagundez in decal. tomo 1. lib. 3. cap. 1. numero 14. alii apud ipsum affirmant, aiuntque in eo casu Ducem non intendere per se propriam necem, sed hostis debilitatem, ne præda capta insolentior fiat in eius Regem; operaturum aliàs se hostes incolumem occidisse. Et eandem rationem esse de eo, qui pulveri hostili arci subiecto ignem adhibet, certus se momento dissipandum. Et sanè certissimum est, in bello iusto, posse quem pro salute patriæ facinus aliquod aggredi, etiam si certissima in de morte ei eventura sit, ut docet Victoria de hom. ad vit. & exemplum habemus in Samsone, qui licet columnam Dei iustu divulserit, poterat etiam id facere sine illo, ut ait Sayrus lib. 7. capite 9. numero 9. parte 6. tractat. 4. resolut. 48.

30. Petes secundò, An liceat Episcopo esse Duce supremos in exercitu sive terrestris, sive maritimo? Respondeo, non licere: quia Clericis bellare interdicitum est in iure; ut dicemus infra. Quando vero graves causæ concurrunt, & Clerici bellare possunt, non peccant Episcopi exercitum ducentes, præsertim si accedat Pontificis dispensatio. p. 6. tract. 4. ref. 33.

An liceat Duci praticanti in mari contra infideles, cum non est spes evadendi, ignem pulveri iniicere, ne in hostium potestatem deveniant?

PUGNA SEU BELLUM
Quoad Milites.

Milites pu- gnare non possunt in bello iniu- sto. **M**ilites alii sunt subditi Principis bellantis, alii non sunt. Et primi sunt non solum vassalli, sed etiam stipendiarii, qui continuis stipendiis sub eodem Principe tam belli, quam pacis tempore agunt. Neutri ex his bellare possunt: in bello evidentiter iniusto, sicut nec tortor exequi potest sententiam evidentiter iniustam. Quousque tamen de iniustitia belli eis non constat, bellare possunt, nec iustitiam belli examinare tenentur, sicut nec tortor examinare tenetur sententiam iudicis: sed bellare possunt quamuis dubii: nam in dubiis presumendum pro Principe, qui est in possessione sui iuris, quapropter dubium privati non potest. Et alioqui impossibile esset singulis militibus tribunal erigere, & ab unoquoque sententiam expectare, communicando quoque eis consilia, quae pierumque oportet tacere. Quae omnia procedunt etiam in non subditis, ut docet Navarra de rebus lib. 2. cap. 3. numero 278. & alii post ipsum part. 3. tractat. 5. resolut. 96. part. 4. tractat. 4. resolutione 12. & liberiorius in part. 6. tractat. 4. resolutione 9. Quod si postea comperiant bellum iniustum esse, tenentur a bello desistere, & restituere hostium spolia, si quae habent, aut ex eis facti sunt ditiores. Non subditi vero secundum Reginaldum *tom. 2. libr. 21. cap. 8. numero 104.* tenentur restituere, non solum si iniustitia belli fiat evidens sed etiam dubia, dum Princeps non restituit *p. 6. tract. 4. res. 35. §. Sed hic obiter.*

Si autem in iniusto scienter pugnent, tenentur ad restitutionem. Porro milites pugnantes in bello iniusto scienter, clarum est ad restitutionem teneri. Dubium tamen est, an singuli teneantur ad totum damnum, an vero ad illud solum, quod per se ipsos intulerunt? Et Caietanus *in 2. 2. quast. 62. art. 7.* & alii tenent, singulos teneri in integrum: quia vnus sine alio non au-

deret, nec posset damnum inferre, vnde aliquos singuli in iniustum. *Secundum aliquos sententiam. Secundum alios tantum prorata.* nes vicissim se adiuuant, & concurrunt ad totum damnum. Lorca *disput. 53. numero 5.* probabiliter putat, teneri solum ad damnum illatum a seipsis. Vvigerus vero *tractat. 3. cap. 2. dub. 5. numero 40.* distinguit, & opiniones conciliat hoc modo: Similiter invadunt urbem iussu superioris, nil inter se de praeda communicantes, sed superato loco praedas facere incipientes vnusquisque per se, absque vilo respectu vnus ad alterum, vnusquisque tenetur ad suam partem tantum. Si autem communi consilio, & mutua exhortatione, & veluti vna manus locum, aut domum depraedantur, vt saepe contingit in invasione oppidorum minus firmorum, aut si exercitus se absque superiorum mandato animat ad expoliationem urbis, tunc singuli tenentur in integrum *part. 4. tra. 4. res. 31. & olim p. 3. tr. 5. res. 86.*

*33. Si autem bellum sit iustum, milites retinere possunt omnia mobilia, quae rapuerunt, Ducibus permittentibus, si quidem sunt inimicorum. Adverte autem, quod quando Dux interdicat militi spolia in bello iniusto, tunc pensanda est causa talis prohibitionis, nam si prohibet ob commiserationem ipsorum, tenentur milites hosti restituere spolia nam iniuste abripiunt dum non accedit licentia Ducis tanquam sententiam iudici. Si vero prohibeat, ne miles spoliis onustus minus apertus sit ad victoriam, tunc contravenientes peccant solum contra obedientiam, & ad restitutionem non tenentur. Mendoza *volum. 2. disputatio. 196. sect. 13. §. Non desinam §. 130 part. 6. tract. 4. resolut. 16.* Furtiva autem stabilia ab hostibus possessa restituenda sunt veris dominis. Mobilia vero probabile putat Valentia *tom. 3. disput. 3. quast. 16. punct. 3.* retineri posse. Quod, quamuis non procedere de iure naturae, sed Caserio, doceat Molina *disputat. 18.* in omni tamen natione introductum est approbante consuetudine, vt ait Sa, V. *Bellum, numero 16.* ac proinde iustificatur iure gentium, quid-*

quidquid contra sentiat Duvallius *quæst.*
Aut præda 16. *artic. 5.* Duo tamen concurrere de-
 bent in dicta rapina, secundum Mendon-
 inuenta, *fit zan volum. 2. dispur. 196. sect. 12. §. 119.*
 primum, ut hostis prædam ad castrum
 devertit, & in tuto posuerit: alterum,
 ut inter apprehensionem & expugna-
 tionem vox intercedat. Si enim mane
 Turcæ certos Christianos expilevit, &
 sero de prædentur ab aliis, hi non pote-
 runt illorum Christianorum bona sibi
 appropriare. Non est verò necesse, quòd
 in castrum ab illis devertum sit, si hora
 24. elapsa sint. Et quamvis antiqui
 Romani equos bellicos, & mulos que-
 rarios ab hac consuetudine exceperint:
 hodie tamen consuetudo hanc quoque
 exceptionem antiquavit. Exeipienda
 tamen sunt ea bona, quæ milites ab ho-
 stibus eruptione, aut donatione acce-
 perunt: nam hæc restituere debent suis
 dominis. Possunt tamen à quocum-
 que vili emi, ut solent, militum prædæ,
 quæ nunquam in potestatem domini
 perventuræ sunt, ea intentione ut do-
 mino comparenti restituantur. Quod
 notent Catholici Hollandi, qui ex præ-
 da Indica à nautis aliquid emunt. Ita
 Coninch. *dub. 7. n. 126. p. 6. tract. 4. ref. 23.*
§. Sed difficultas.

Milites nõ 34. Tenentur quoque milites ex iu-
possunt re- stitua restituere hospitiis, apud quos
cipere ab commorati sunt, aut transitum habue-
hospitiis runt, quidquid ab illis surriperunt, aut
aliquid præ- præter lectum, lumen, ignem, paleas, &
ter permis- alia, quæ eis debentur ex mandato
sa. Principis, receperunt. Etiam si videan-
 tur sponte dedisse, nam revera dant ob-
 timorem in maioris mali. Item si astu,
 aut favore plures hospitii schedulas im-
 petrant, pecuniam ab aliquibus rece-
 perunt: ne apud illos hospitarentur.
 Porro si milites ob solutionis defectum
 in extrema, vel gravi necessitate positi
 sint, ita ut aut mori eos, aut militiam
 deserere, cum maximo totius commu-
 nitatis damno, oporteat, tunc quidem
 ab hospitiis extorquere possunt me-
 re necessaria, compensanda eis à Prin-
 cipe suo tempore, ut ait Coninch. *nume-*
ro 98. & alii. *Seculsa* necessitate iam

Seculsa
gravi ne-
cessitate.

dicta ob dilatam solutionem, non pos-
 sunt hospites innocentes spoliare: quia
 eorum bona non sunt sibi oppugnata
 pro stipendio, ut ait Caretanus *V. Bel-*
lum prope finem. Nec iuvat illos facul-
 tas, vel auctoritas Ducis, nisi id fiat in
 iustam nocentium, aut membrorum
 nocentis Reipublicæ poenam, ut docuit
 Layman. *lib. 2. tit. 3. cap. 12. d. 18. part. 6. tit. 4.*
refol. 16.

35. Tenentur denique milites statio- *Et tenentur*
 nem servare, & arcem commissam de- *servare ar-*
 fendere, etiam cum vitæ periculo, do- *cem & sta-*
 nec spes prævalendi extinguitur, alias *tionem et-*
 tenentur ad damna resarcienda, & in iu- *iam cum*
 re imposita eis est poena capitis ex *lib. 3. periculo*
ff. ad legem Iuliam, ut docent Palaus tom. 1
tra. tractat. 6. dispur. 5. punct. 5. numero 4. & alii. *ad se spes*
 Eadem poena puniatur, vel ad vitæ *prævalendi*
 mes damnantur: si absque Ducis licen- *Nec a. in*
 tia castra deserant in aliorum conspectu *stris rece-*
lib. omne. §. qui in facie ff. de reb. milit. alias *dere ab offi-*
infa. res sunt cap. infames, 6. quæst. 1. & licentia.
 in conscientia tenentur ab exercitu non
 recedere, nisi habita Principis faculta-
 te, qui tamen potest eos quando cunque
 sibi libuerit, dimittere, nam hoc pacto
 militiæ nomen dederunt, & tanto magis
 stare tenentur, quo plus imminet
 prælium, & eius Dux magis indiget,
 præsertim quòd suo exemplo multos alios
 traheret cum maximo exercitus
 & reipublicæ detrimento. Vide Lay-
 man *vbi sup. l. bid. §. Et tandem, & antea in*
ref. 25.

36. Hic tamen addendum est, mi- *Clerici mō*
 litiam Clericis interdictam esse in cap. *lit. esse nõ*
Clericum, cap. de his Clericis, cap. eos qui possunt.
10. quæst. 3. cap. Clerici, cap. quicumque Cle-
ricus, cap. quicumque ex Clericis, cap. Ex
multa, de voto & alibi, sub poena interdi-
 cti ab usu Ordinum, reclusionis in
 Monasterio, & si in bello decedant,
 privationis sacrificiorum: quæ satis in-
 dicant hæc iura obligare sub morta-
 li. Imò aliqui ex recentioribus opinati
 sunt, militiam clericis interdictam esse
 iure naturali & divino, quia ex sua na-
 tura illis repugnat, tanquam Deo dica-
 tis, eiusque ministris, qui pro aliorum
 salute proprium sanguinem fudit. Et
 Divus

Dicit Bernardus lib. 4. de consid. ad Eug. colligit hanc prohibitionem ex verbis illis Matth. 26. *Mitte gladium tuum in vagina Nazianzus* verò Orat. 2. de pace ex 2. ad 1. imoth. 2. ibi, *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Sed revera ex his non colligitur, bellum Clericis ex natura rei, absolute & intrinsecè repugnare; nam alioqui dispensatio Pontificis in hoc non valeret; sed quod regulariter, & seclusa urgente causa, convenientius sit, & rationi magis consentaneum, ut Clerici à militie abstineant. *6. tr. 4. ref. 33.*

Nisi magna necessitas urgeat.

37 Si ergo magna urgeat causa, possunt Clerici bellare etiam per seiplos, ut nimirum in defensionem propriæ vitæ, proximi innocentis, præsertim reipublicæ utilis, ut ait Caiet. *quasi. 40. art. 2.* item patriæ contra iniustos invasores *capite 2. de immun. Eccles.* item ad obtinendam victoriam Ecclesiæ, & Christianæ reipublicæ valde proficuum. Regulariter tamen in bellis offensivis talis necessitas non contingit, quia adhiberi possunt milites laici. Ita Malderus in 2. 2. *quasi. 40. art. 2.* Et in his casibus Mendoza existimat, Clericos vulnerantes, & occidentes non fieri irregulares, *off. 2. §. 139. part. 6. tract. 4. ref. 35.* quod etiam docet Coninch *disp. 35. dub. 6. num. 91.* Et ita tenendum est: quia talis occisio, aut vulneratio non est culpabilis. *part. 6. tr. 4. resol. 38.*

Quod non est intelligendum de minoribus.

38 Adverte etiam, in supra citatis iuribus bellum non prohiberi Clericis constitutis in minoribus, qui proinde in bello iusto pugnantes non peccant, nisi fortasse per accidens, quatenus se exponunt periculo irregularitatis, & inhabilitatis ad suum officium, ut ait Lorca *disp. 51. n. 13.* Et si sint beneficiati, non propterea peccabunt mortaliter, nisi beneficia postuleat residentiam, aut eorum obligatio non impleatur: & sic prædicatur in Germania à Canonicis nondum capitularibus cætarum diocesium. Si tamen eos contingat aliquem per seipos occidere, debent beneficium resignare, aut dispensationem impetrare.

(Quod contra Lorcam n. 2. 4. non procedit) si Clerici pugnaverint cum licentia Summi Pontificis: nam is censetur tollerare irregularitatem, quia id connexum est licentiæ bellandi, quando conceditur Clericis, qui deputati sunt ad Ordinum exercitium, unde non est paritas de laicis bellantibus in bello iusto, nam hi non sunt deputati ad idem ministerium, & ideo pugnare non est eis illicitum Molina apud Lorcam *ibid. ref. 38. §.* (Et sic cum ad secundum. Idem dicendum de religiosis laicis, qui propria manu bellantes, solum venialiter peccant: gravius tamen, quam Clerici beneficiati. Durall. verò *questio. 16. art. 7.* videtur maiorem culpam in Religiosis convulsis, aut Acolythis præstantibus culpam agnoscere, atque in hoc à suis Prælatibus dispensare non posse, præcipue propter scandalum, *p. 6. tr. 4. ref. 34.*)

Quid si sint beneficiati, peccabunt solum venialiter, dummodo beneficio serventur.

(Et sic cum licentia Pa-pæ pugnet, non manet irregula-res.)

Et idem de eundem de Religiosis nondum in sacris.

PUGNA, SEV BELLUM
Quoad Ecclesiasticos assistentes.

39 Non est prohibitum Sacerdotibus Clericis, aut Religiosis bello interesse pro ministerio spirituali militum, nec non ad consolandos eos, & excitandos ad pugnam, modò non horrentur specialiter ad occisionem, aut mutilationem inimicorum, quia hæc non repugnant statui sacerdotali. Et Innocent. in e. *quod in dubiis*, loquitur de bello iniusto. Dubium tamen est, num habere debeant licentiam Prælatorum, & si sint Episcopi, Summi Pontificis. D. Thomas insinuat, requiritur *quasi. 8. art. 2. ad 2.* quod probari potest ex e. *reprehensibile*, & cap. *quo ausu 2. 3. quasi. 8. aut Papa.* Lorca verò *sup. numero 18.* existimat, hos Canones abrogatos esse per contrariam consuetudinem, & ego puto cum Coninch *disp. 31. dub. 6. numero 90.* talem licentiam quoad Clericos seculares non requiri, & iura citata non obstat: quia primum reprehendit Episcopos non solum assistentes, sed pugnan-

pugnantes, ut ceteri milites; secundum
verò reprehendit accedentes ad Aulam
Imperatoris, seu ad Comitatum absque
bore debet Pontificis facultate. Stando autem
consensum in contraria sententia, sufficit consen-
Superioris tacitus, & præsumptus, ait Lorca
salem ra- (qui omnino requiritur in Regulari-
cium, bus) præterim si non sit facilis ad supe-
riorem accessus. Præsumitur autem
consensus quoties nullum ex ipsorum
absentia detrimentum consequitur, nec
ulla est ratio, qua talem licentiam im-
pedire debeat: nam præsentia Ecclesia-
sticorum multum confert ad Ecclesiam,
& boni communis defensionem, aut
notabile augmentam. Ita Molina *tomo*
1. tractat. 2. disputat. 180. part. 6. tractat. 4.
resolusi. me. 30. Vbi addit, Clericos sic
si prohibi- assistentes, accipere & retinere posse
tio. quidquid de hostium bonis diripuerunt,
ex præsumpta nimirum Ducis volunta-
te, qui id velle videtur, quoties non
nec licentia. constat oppositum. Constitio autem
de contraria Ducis voluntate, restitue-
re tenerentur, cui ipse vellet. *ibidem reso-*
lutione 17. Quæ vera sunt, etiam si Cle-
rici assistant sine licentia, & secundum
aliquos peccent contra prohibitionem
Ecclesiam, vel Prælati: quia non peccant
contra iustitiam, ut ait Lorca *disp. 53. n. 7*
ibid. res. 40.

Et Clericis
assistentes
possunt præ-
das facere,
& boni commu-
nis defensionem,
aut
retinere
sicut mili-
tes, si non
sunt prohibi-
tio.

Etiam si
assistens si-
ne licentia.

Nac irre-
gulares si-
unt, si bellū
fit iustum,
& ipsi ad
homicidia
non horren-
tur in par-
ticulari. *sect. 2. §. 135.* Suasio autem versari de-
bet circa percussorem & occisionem
nostro in generali, non autem in par-
ticulari. Suarez *de censur. disputatio-*
ne 46. section. 6. numero octavo par. 6. tr. 4.
res. 39. Sed etiam in particulari suaderi
posse ad occidendum absque irregula-
ritate diximus ex Auctore V. *irregula-*
ritas, numero 45. & dicemus mox *num.*
seq.

41 Advertendum est etiam hic cum
Summa Diana.

Molina *tomo 2. tractat. 1. disputat. 110. con-*
clus. 2. quod etiam in casibus, in quibus
Clerici in bello iusto pugnantes latha-
liter peccant, non sunt irregulares, non
solum si exhorrentur ad pugnam, arma-
que, & subsidia præbeant, sed etiam si
ipsi aliquos percutiant, & vulnere-
nt. Quod aperte colligitur, ex capite *petitio-*
de homicid. Et multo magis locum habet
in laicis. Ratio autem ea esse potest,
quod cum bello iusto Ecclesia, & Res-
publica defendantur, voluit Summus
Pontifex eis favere, ac proinde non ir-
retire irregularitate omnes, pro ad ho-
micidium concurrentes percutiendo,
hortando, consulendo, mandando, &
cæteris, quod esset irretire totum exercitū,
& homines à iusto bello cum magno
Ecclesiam, & reipublicæ incommodo re-
tardare. Quinam fiant irregulares in
bello iniusto, vide V. *Irregularitas, n. 45.*
p. 6. tr. 4. res. 38. §. Non nego.

R A T I H A B I T I O.

1. ¶ **E**st regula iuris, Ratihabitionem Ratihabi-
retrotrahi. Et mandato non est sic de futuro
dubium comparari. Quam Croufers in 70 non dat
reg. D. Franc. cap. 7. lect. 22. existimat pro-
cedere etiam in ratihabitione probabili-
tatem Con-
liter præsumpta Confessatio ad absol-
venda reservata, ita quod si aliqua non
reservata absolvat potestate ordinaria
vel aliter actuali, & aliquod reserva-
tum ex probabiliter præsumpta volun-
tate superioris, accedente postea rati-
habitione auferatur à poenitente obli-
gatio præsentandi se superiori: nec e-
nim necesse est, talem obligationem
tollere per ipsam absolutionem; quia ab-
soluntur venialia, absque eo quod tol-
latur obligatio illa confitendi, quæ nul-
la est: imò id etiam accidit in confes-
sione mortalium aliis Confessorum. Et
cum absolutio sacramentalis sit etiam
actus iudicialis, non ei repugnabit ver-
titer habere à futuro eventu, & va-
lidari posse videtur per ratihabitionem.
Eccc e sicut